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Indice Închidere Variație Variație %
BET 4836,39 6,71 0,14%
BET-C 2821,08 9,72 0,35%
BET-FI 22907,74 -219,80 -0,95%
ROTX 10198,68 -7,41 -0,07%
BET-XT 468,21 -0,01 -0,00%
BET-NG 612,38 -0,11 -0,02%

Evoluția  de  astăzi  a  acțiunilor  Rompetrol 
Rafinare  a  avut  unul  dintre  cele  mai 
importante efecte negative asupra indicilor 
Bursei  de  Valori  București.  Declinul  de 
1.74%  a  adus  un  minus  de  13  puncte 
pentru indicele  BET și   a  fost  responsabil 
pentru  limitarea  volatilității  indicelui 
energetic  BET-NG,  în  pofida  creșterilor 
înregistrate  de  Petrom  (+1.15%)  și 
Transelectrica  (+2.50%).  Tendința  de 
creștere a acestui an se menține, în urma 
speculațiilor  că  valoarea  actuală  a 
acțiunilor  se  situează  încă  sub  estimările 
pentru oferta publică urmând a fi făcută de 
Rompetrol Group.

Indicii Bursei de Valori București au avut astăzi un început de zi optimist, cu creșteri de peste 2% 
(excepție fiind BET-NG care a realizat  un avans maxim de doar 0.86%),  însă avansul a fost 
temperat în a doua parte a zilei, ducând la închideri în apropierea celor de la sfârșitul săptămânii 
trecute. Cel mai volatil a fost indicele BET-FI, optimismul inițial cu privire la SIF-uri aducând o 
creștere de aproape 3% pentru ca sfârșitul zilei să înregistreze o scădere de 0.95%. SIF-urile au 
fost  de  altfel  cele  mai  lichide  acțiuni  astăzi,  fiind  responsabile  pentru  aproximativ  50% din 
valoarea tranzacționată pe secțiunea BVB. Lichiditatea pieței a fost în creștere ușoară față de 
ultima zi a săptămânii trecute ― secțiunea BVB a înregistrat tranzacții cu acțiuni în valoare de 
29.24 milioane RON; cele cu titluri de stat și futures EURRON au totalizat 824 de mii, respectiv 
178 de mii de RON. Pe secțiunea RASDAQ s-au tranzacționat acțiuni în valoare totală de 1.23 mii 
RON, o contribuție de 471 de mii de RON provenind de la trei tranzacții cu titluri FORAJ SONDE 
SA CRAIOVA pe piața XMBS.

Evoluția acțiunilor Rompetrol Rafinare

Sursă grafic:  BVB
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Informații Tranzacționare

BVB, piața REGS – TOP 5 (valoare)

BVB, piața REGS – TOP 5* (variație %)

BVB, piața REGS – BOTTOM 5* (variație %)

RASDAQ, piața RGBS – TOP 5 (valoare)

În tabelele TOP 5 și BOTTOM 5 (variație %) vor fi puse doar companii care în ziua respectivă au avut o valoare a 
tranzacțiilor  de cel  puțin  100.000 RON,  evitând astfel  companiile  care  au înregistrat  creșteri  mari  pe  fondul  unei 
lichidități extrem de modeste. Din acest motiv este posibil, de exemplu, ca în tabelul  TOP 5 să apară și companii care 
au scăzut în acea zi, dar care intră în grupul celor mai mari 5 variații procentuale ținând cont de condiția de mai sus.
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Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SIF5 681 4.381.000 5.405.970,00 1,2100 -0,82%
SIF2 533 3.832.000 4.195.790,00 1,0700 -0,93%
SIF1 232 2.029.000 2.285.700,00 1,0900 -1,80%
BRD 242 152.430 2.121.394,00 13,7000 -0,72%
TLV 305 966.000 2.104.415,00 2,1200 0,95%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
IMP 77 584.500 326.995,00 0,5550 2,78%
TEL 66 14.400 175.308,00 12,3000 2,50%
AZO 152 1.034.500 317.707,50 0,3050 1,67%
SNP 193 4.942.000 1.310.408,50 0,2640 1,15%
TLV 305 966.000 2.104.415,00 2,1200 0,95%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SIF1 232 2.029.000 2.285.700,00 1,0900 -1,80%
RRC 97 4.037.000 275.131,15 0,0678 -1,74%
SIF4 250 2.383.500 1.664.652,50 0,6800 -1,45%
SIF2 533 3.832.000 4.195.790,00 1,0700 -0,93%

DAFR 155 2.315.500 252.314,00 0,1060 -0,93%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
ALBZ 75 398.000 165.084,00 0,4060 -1,69%
PRSN 160 618.130 147.859,51 0,2360 0,00%
ARAX 82 1.065.000 106.230,30 0,0986 0,51%
AVZU 78 1.034.500 56.423,15 0,0530 4,13%
PREB 21 60.500 33.305,00 0,5500 0,00%
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BET – Impactul evoluției acțiunilor asupra cotației indicelui

ROTX – Evoluția acțiunilor
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COD Nume Preț Variație Puncte
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 2.1200 0.95% 10.87
SNP PETROM S.A. 0.2640 1.15% 9.78
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 12.3000 2.50% 5.75
AZO AZOMURES S.A. 0.3050 1.67% 0.69
BRK S.S.I.F. BROKER S.A. 0.2270 0.44% 0.30
BIO BIOFARM S.A. 0.2170 0.00% 0.00
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 154.7000 0.00% 0.00
DAFR DAFORA SA 0.1060 -0.93% -0.51
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 13.7000 -0.72% -6.93
RRC ROMPETROL RAFINARE S.A. 0.0678 -1.74% -13.25

Informațiile  din  această  prezentare  nu  reprezintă  o  recomandare  de  a  cumpăra  sau  a  vinde,  ci  sunt  doar 
informații ce ar trebui să vă sprijine în adoptarea unei decizii fundamentate în cadrul procesului investițional și 
care nu certifică obținerea unui câștig sigur. Informațiile prezentate au fost obținute din surse considerate de 
încredere, dar corectitudinea și completitudinea lor nu pot fi garantate.

WBS România S.A. și realizatorii acestei analize nu își asumă nici un fel de obligație pentru eventualele pierderi 
suferite  în  urma  folosirii  acestor  informații.  WBS România  S.A.  și  reprezentanții  acesteia,  angajații  sau  alte 
persoane implicate,  inclusiv clienții  societății,  pot  deține (în limitele permise de lege) sau pot  fi  implicați  în 
tranzacții având ca obiect instrumente de investire la care se face referire în aceste pagini.

COD Nume Preț Variație
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 2.1200 0.95%
SNP PETROM S.A. 0.2640 1.15%
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 12.3000 2.50%
IMP IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR S.A. 0.5550 2.78%
TBM TURBOMECANICA S.A. 0.1030 3.10%
AZO AZOMURES S.A. 0.3050 1.67%
CMP COMPA S. A. 0.2940 1.03%
BIO BIOFARM S.A. 0.2170 0.00%
COMI CONDMAG S.A. 0.6200 0.00%
ATB ANTIBIOTICE S.A. 0.6650 0.00%
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 154.7000 0.00%
FLA FLAMINGO INTERNATIONAL SA 0.0314 -1.26%
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 13.7000 -0.72%
RRC ROMPETROL RAFINARE S.A. 0.0678 -1.74%
EBS 131.0000 -1.50%Erste Group Bank AG
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